

Et fuldstændigt Solv-Aluminium-Service, bestaaende af 8 Stykker: En massiv Kande, en Fod høj, med et rigt udstyret Haandtag, 6 Bægere, 3 1/2 Tomme høje, og et Brøjtenderbæret, 44 Tommer, eller tre Fod og otte Tommer i Omkreds, med en tommehøj, udadbojet og faldet Kant. — Det er fint poleret og graveret i Stil med Kanden. Ingen Guldfinér kan gjøre et ligeaa vakker og varigt Service for mindre end \$125.00. — Virekelig Værdi \$20.00. — Vore itte savnes blandt Solv-Aluminium-tingen i noget Hjem. — Forener Solvets pragtfulde Udseende og Soliditet med Aluminiumets uforanderlige Glans og Renhed. — Et Meget værdifuldt uden Lige.



Danstkerens

Læsere er berettiget til dette \$20.00 Solv-Aluminium Service frit. Vi bortgiver dette Service som Præsent, da vi ønsker at gjøre vort Gæstebord velbesøgt og benyttet i ethvert Hjem over hele den civiliserede Verden. Vag Værdie til, at De ingen Ting betaler for dette Service. Klip ud dette Annoncement og indsend det sammen med Deres Navn og Adresse til os, saa skal vi give Dem alle nødvendige Oplysninger om, hvordan vi sender dette Service frit. Læsning af Gæstebordet er det eneste betingelse. Tilslags hos vore Agenter. Findes der ingen laadan saa Deres Sted, saa spørg Deres Grænsmand eller det Agenter nærmest overfor. Betingseller sendes frit. Adressen er: **Lundin & Co., 2443 W. Kinzie St., Chicago, Ill.**

Adresser:
Lundin & Co.,
2443 W. Kinzie St.,
Chicago, Ill.

Fountain Pen...

Vi har længe søgt at skaffe en god Fountain Pen til en rimelig Pris. Vi tror vi har opnaaet dette i **Diamond Point Pen.**

Denne Fountain Pen er garanteret af Diamond Point Pen Co., 102 Bukman St., New York City, og kan sendes til dem, om den ikke er tilfredsstillende. Ved at købe i større Partier kan vi sælge denne Fountain Pen for 96c. frit tilsendt. En Garantiseddel medfølger hver Pen. Vi sender den i en Æske med Anvisning og „Filler“.

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, BLAIR, NEBR.

Denne Fountain Pen har en 14 Karat Guld Pen. Frimærker modtages som Betaling. Send for denne Fountain Pen med det samme. Hurtig Expedition af Bestillinger. En lille Fortjeneste men en stor Omsætning ventes.

“Follow the Flag”

...VERY LOW ROUND TRIPS...

South and Southeast, one fare plus 2.00.

HOT SPRINGS, ARK., daily.....\$23.00
ST. LOUIS, MO., daily.....\$15.50
RICHMOND, VA., September 8 to 11 inclusive.....\$33.75
PHILADELPHIA, PA., Sept. 14 to 16 inclusive...\$32.75

Long limits, stop overs and other features offered in connection with the above rates.

All Agents can sell you through tickets and route you Wabash.

All tickets reading over the Wabash from Chicago east are optional with passenger via Lake or Rail either or both directions.

Call at Wabash City office 1601 Farnam St., or write and let me give you all information, maps, descriptive matter, folders etc.

HARRY E. MOORES, G. A. P. D. Wab. R. R., OMAHA, NEBR.

Send **„Danstkeren“** til Danmark. \$2.00 aarlig — frit tilsendt to Gange ugentlig.

PROTECTED BY BLOCK SIGNALS

The first railway in America to adopt the absolute Block System in the operation of all trains was the **CHICAGO, MILWAUKEE & ST. PAUL R'Y.**

It to-day has more miles of road operated under block signal rule than any other railway company. The St. Paul Road was the first railway to light its trains by electricity, and it now has more than three trains from Union Station, Omaha, to Union Station, Chicago, every day. — For time table, special rate write

F. A. NASH, G. W. A., 1524 Farnam St., OMAHA.

Danmark

Det nordiske Stolemøde.

Københavnsskibe, som just er modtaget, bringer lange Referater fra et stort nordisk Stolemøde, som har været afholdt i København, begyndende den 9. Aug.

Vi tænkte først paa at give bare et kort Uddrag, men vi ser, at det vil være nyttigere at give en længere Reddelelse, da alene en saadan vil kunne give en klar Forestilling om Mødets Forhandlinger og hvilken Vand, der gik igennem det.

Vi meddeler væsentlig efter „Ar. Dagl.“ af 10. Aug.

Møderne i Gaar.

Umiddelbart før Mødets Begyndelse i Gaar Morges kl. 8 1/2 i Industriforeningens Foredragsaal, befandt der sig ude paa de tilstøende Gallerier flere Hundrede Tilhørere, der trængte paa for at komme ind i den allerede overfyldte Sal, hvor den nordiske Rector Sønland og Adjunkt J. Loft stulde holde Foredrag.

Efter at det første Foredrag var afsluttet, maatte saa ogsaa de følgende Lærere forlægge deres Stole til Børen mellem Salen og Gallerierne, saa det blev muligt ogsaa paa dette Sted at høre lidt.

„Tro og Videns“.

Første Læser var som nævnt den nordiske Rector John Sønland, der talte over Emnet:

I hvilket Forhold maa vor Tid's videnskabelige Pædagogik stille sig til Kristendommen, om den fuldt ud skal kunne fremme Opdragelsen og bringe Hølene Lykke.

Han minde om, at han tidligere for 20 Aar siden paa et Stolemøde havde draget dette samme Spørgsmaal frem, og i den Anledning havde haft en Ordveksel med Herman Trier, der holdt paa, at Pædagogikken stulde behandles og opfattes videnskabeligt.

Læreren var dengang betænkelig ved at gaa ind herpaa, da Videnskabens da opfattedes som noget andet end nu, nemlig som en Livsanskuelse, man havde at vælge, ligesom f. Eks. Kristendommens Livsanskuelse, og stulde der vælges mellem Videnskab og Kristendom, var det farligt at have Pædagogikken til Videnskab.

Nu har imidlertid Videnskabens erkendt, at den da var gaaet uden for sine Grænser, den er bleven analytisk og forholder sig agnostisk overfor Kristendommen.

Og for Videnskabens i denne Form skal vi ikke være bange, ligesom der da heller ikke er noget i Vejen for at betragte Pædagogikken som Videnskab.

Nu er Tanten, ved hvis Hjælp man opbyggede de store Verdenshøjskoler, den højeste Gud, man har set dens Begrænsning.

Det dybeste i Menneftet er Villien, og paa den maa Karakteren grundes og Personligheden staves.

Det er ikke Tanten, der er det højeste i Livsretsen, det er Skærligheden, og Gud er Skærlighed, og det giver os Nøglen til Fortskælfelse af den Fritid og Nødvendighed, der er bestemende for Menneftelivet.

Efter Foredraget udsandt der sig en meget klog Forhandling, navnlig mellem Indlederen og Dr. N. Bang, der nærmere udførte, hvad der stulde forstås med, at Videnskabens

Forhold til Kristendommen var agnostisk.

Han ræsonnerede saaledes, at naar vi var enige om, at Barnets Coner — som Pædagogikken lærer os — skal udvikles, og det skal lære noget, bliver Spørgsmaalet, hvad vi skal lære det, eller hvilke Forestillinger er de sande, og for at saa Svaret herpaa maa vi gaa til Videnskabens, der siger os Bæstet om de rette Forestillinger om Høsten, Geografien o. s. v., kun ikke om Kristendommen, der ikke er nogen Videnskab.

Heraf følger, at Kristendommen er en ren objektiv Overbevisning, men den ene Overbevisning maa ikke herske over den anden.

Indlederen betone, at selv om Videnskabens ikke kunde give Svaret paa, hvilke religiøse Forestillinger, der er de sande, skal Pædagogikken ikke læse Religionen over Bord.

Bang hævede i Henhold til sine tidligere Udtalelser, at den ene personlige Overbevisning havde itte Ret til at herske over den anden, og Konsekvensen heraf var, at Stolen ogsaa maa forholde sig agnostisk overfor Kristendommen.

Hr. Bish. Laasen protesterede mod, at Pædagogikken stulde underordne sig Kristendommen, der kun er Menneftens værd og Indbildning.

Disse stærke Udtalelser vakte den mest energiske Protest fra Forsamlingens Side, og gav ham itte Tredlyb for en nærmere Udvikling af hans Tante.

Hans Forsøg paa at have Stemmen til Raad, besvarede med ordvæsende Trampen i Gulvet.

Efter „Dagbladet“: „Gand, Bish. Laasen vilde have, at Religionen kun var Menneftens værd (Voldsom Voldsigelse! Red med ham!). Religionerne er forskellige. De lader sig itte forsvare (Voldsom Varm!) Religionen var kun en Indbildning. (Læreren fortættede, indtil Laasen frastaldt Ordet!).“

En ung Mand, hvis Navn itte blev nævnt, gjorde opmærksom paa, at saa godt som alle „Videnskaber“ i Herre Grad bygger paa Hypoteser, og derfor itte strengt taget kan kaldes for Videnskab. Men Børnene skal itte føres frem paa Videnskabens Vej, vi skal jo netop tværtimod paavirke dem personligt, og derfor ogsaa paavirke dem religiøst.

Indlederen stulde Forhandlingen med at fremhæve, at Pædagogikken skal itte tjene nogen Videnskab, med hvilken den er parallel, den skal tjene noget højere, fordi det er Opdragelsens Natur at tjene Livet.

Og der er ingen Opdragelse uden Ertenbælfelse af Synd og Naade, ingen Lykke uden den Skærlighed, Kristendommen kender.

Efter Aflyngelsen af Sangen „Deilig er Jorden“, stl Adjunkt J. Loft Ordet for at tale om:

Religionsundervisningens Fremtid og Fremtidens Religionsundervisning.

Han udtalte det Spørgsmaal: Har i det hele Religionsundervisningen en Fremtid herhjemme?

Det bestemmer Fremtiden naturligvis, men vi kan dog danne os en Mening om, hvilke Følger det vilde saa.

Hvis vi i Morgen afstafte til Religion, var vort Land en Missionsmark. Saa vilde Katolikerne komme og gøre deres Propaganda, og „Frelsens Hær“ vilde gøre sin Høst, og hvad der er værre: Doeretroen vilde rejse sit Hoved i de mange Hjem, hvor Spirterne til den findes.

Den bedste Modvægt mod Doeretroen har vi i Kristendommen.

Og Stolen vilde miste sin skønneste Opgave.

Men det er ogsaa den vansteligste, fordi Læreren her maa give hele sin Personlighed hen.

Mellem disse to Sider af Opgaven svinger Religionsundervisningen.

Stolen vilde miste sit mest ejendommelige Fag, hvis vi indskrænkede os til, hvad Videnskabens kunde give, det blev kun tørre Smuler.

En Religionslærer er den eneste, der kan sige, at enten det er fattigt eller aandrigt, saa er det evig sandt.

Men under hvilke Forhold skal vi se Kristendommen i Stolen.

Vi skal se den under Fortyhndelsens Sagnpunkt.

Det ene Overpunkt er tørre Meddelelser, det andet den Hjerterets Græbthed, der lægger Bogen til Side og nærmest faar Form af Præbilen.

Det Høje punkt, der forener disse Rensulvdinginger, er Fortyhndelsen,

det er et fortyndende Arbejde, vi skal udføre.

Men hvorledes saa de rigtige Religionslærere?

Læreren pegede i to Retninger. — Det er for det første vore Nødvendigheds Vej, de maa vise Stensomhed i Valget af Religionslærere.

Men Materialet til Religionslærerne skal den troende Menighed bringe til Veje.

Og vi Religionslærere bør sætte os i Rapport til de levende Kredse i vort Folk, Højtalerne og Ungdomsforeningerne.

Men vi maa ogsaa, hvis vi vil have Religionen i vore Stoler, ind paa Reformernes Vej.

Vi arbejder paa en Vej, der er saa gammelbægt, som den vel kan være, og den afstrækker mange.

Det er dog itte saa meget paa Bihelshistoriens Omraade, vi trænger til Reformen, fordi baade Stof og Metoden her er godt, og Metoden er nærmest Fortyhndelse.

Et andet Fag, hvor Reformen maa komme, er „Lærebogen“, det vil sige det Fag, der omfatter Dogmatikken.

Der maa itte begyndes for tidligt med det, og vi maa være fri for de lange Strikfieder, Bæsteb har; det er ofte nok med en enkelt Linie, en saadan har mange Gange Ordspørgs Kraft, og den hyltes med det samme.

Og Katekisationsmetoden har været god for sin Tid, men den trænger nu til at blive ændret. Lærebogens Stof maa fortællendes som en Række Begivenheder, hvilket Læreren nærmest fremførte Eksempler paa.

Stuttelig hrede han om Bæsteb's Lærebog, at den har levet sin Tid og bør afløses, saa snart vi finder en Bog, der bedre kommer de Krav i Møde, vi nu stiller til en saadan, samt hævede, at det itte skal være Kirkehistorien, der skal afgive det afstuttende Hjælpemiddel ved Religionsundervisningen, men Bibelen.

Foredraget hilfles med stærkt Bifald.

I Universitetets Annets holdt Læter Lindholm Foredrag om

Stolehaven.

Læreren gjorde Rede for Sagens Forhistorie og de Bestræbelser, der førte til Dannelsen af Foreningen „Stolehaven“.

Han som derefter ind paa en nærmere Omtale af Stolehavens Anlag, Undervisningen i denne, Naaden, hvorpaa Sagen bedst gribes an, ligesom han ogsaa paaviste, hvilken stor Betidning Stolehaven har for Børnens Opdragelse og praktiske Udvikling.

Det folelige Foredrag.

Tivolis Koncertsal var pafænde fuld i Gaar Formiddag, da Højtaleforstander H. Begtrup stulde tale for Stolemødets Deltagere om det folelige Foredrag.

Han anslog Antallet af Tilhørere ved samtlige folelige Foredrag i Danmark til en Million i Løbet af et Aar. De har saaledes itte ringe Betidning.

Læreren udviklede derefter, hvorledes det folelige Foredrag var opstaaet som ved et Tilfælde. Hentil Steffens opbagede en Dag, da han stulde begynde sin Forelæsning, at han havde glemt sit Manuskript. Saa maatte han tale uden Papir. Da mærkede han, at Forelæsningen vandt berbe.

Senere — i 30'erne — holdt Grundtvig folelige Foredrag for paa den Maade at bringe Lyk og Vættelse til sit Folk.

Som noget, der burde rettes ved de folelige Foredrag, der nu holdes, nævnte Læreren den ofte rent utaalelige Sentimentalitet. De folelige Foredrag var efter hans Mening itte egnede til Kundstabsmeddelelse, den maatte man have gennem Bøger og Undervisning.

Foredraget lønnes med meget kraftigt Bifald.

Dette kan itte siges om det næste, der blev holdt, nemlig Valgmenighedspræst Bish. Wallings Foredrag over Emnet:

Legemlig Redfælfelse i Stolen.

Den næste dag blev det afgjort, at Stolemødet betragter, at Prngl skal afstafes i Stolerne ved Lov.

Dette blev der nu itte noget af, thi da en Snæs Lætere havde haft Ordet, var Indlederen bleven saa klar over Stemningen i Forsamlingen, at han opgav at stille nogen Resolution.

Den vilde ogsaa være bleven sent med meget stort Høretal.

Uf Lærerne var det egentlig kun nogle Forhandlere for Privatstoler og en enkelt Privatlærer med Dr. phil. Starcke i Spidsen, der forsvarede Indlederens Standpunkt. Dr. Starcke benyttede saa stærke Udtryk, at Forsamlingen rent ud nægtede at høre ham.

Alle Statsstolerne var tilfynelendende enige i, at Retten til at anvende legemlig Redfælfelse maatte bevares som en Nødvendighed, saa længe Stolen var pligtig til at have alle Værn, ogsaa de genfribige.

Dem kan den private Stole vise hørt, Højtalerne itte.

kl. 11 holdt Stolebirektor Joakim Larsen og Overlærer Steenberg Foredrag om

Børnelæsning og Børnebogsamlinger.

Den første Indleder paaviste nærmere, hvilke Mangler, der findes ved vor nuværende Børneliteratur, f. Eks. daarlige Sprog, stl Udtryk og itte Billeder.

Efter i Forbindelse hermed at have fremhævet de Krav, der maa stilles til moderne Børneliteratur, samlede han Omtaler af Børneliteraturen under tre Spønspunkter.

Først den Literatur, der stiller Menneftelivet mest primitivt, som det er Tilfældet i Fabler, Sagn og Eventyr; over for de sidste tilraade han en vis Forsigtighed, da de langtfra alle var at anbefale som Læsning for Børn.

Dernæst de egentlige Børnebøger med Stof fra Vireligedens Verden, Fortællinger om Jagere, Heltefistelse o. l.

Vi maa stille den Fordring til disse Bøger, at de er i Overensstemmelse med Vireligedens, er skrevet i et godt Sprog og har en tiltalende Form.

Men Stolen maa tage endnu en Afdeling af Børnebøger i sin Tjeneste nemlig populære Naturfildringer, Biografier, Rejsefildringer, noget af den klassiske Literatur o. s. v., der grænser op til Højtalefildringens Omraade.

Men her trænger Børnene til Lærens Vejledning, der maa gaa ud paa at vanne dem til itte blot at stalle selve Stoffet, men ogsaa den Form, hvorunder det fremtræder.

Adjunkt Steenberg paaviste Nødvendigheden af, at der i Stolerne benyttes Bogamlinger, hvoraf Børnene kan have vireligt Udbytte.

Vi maa have Morstabsbøger, Haandbøger, som de maa lære at benytte, og andre Hjælpemidler, der kan hjælpe dem til Kundstabsfistelse under friere Former.

Kristelig Stoleforening.

Efter Indbydelse af Københavns kristelige Lærere og Læterindforening afholdtes der i Gaar Eftermiddag i Bethesda et Møde for Lærere og Læterinder, der er interesserede i Dannelsen af en kristelig dansk Stoleforening.

Formanden for kristelig Læterforening, Kommunelæter Bjertregard, ledt Velkommen og holdt en kort Tale, hvori han bl. a. gjorde Rede for Dannelsen af kristelig Læterinde- og kristelig Læterforening og dens Virefomhed.

Derefter blev der druffet Te, hvorpaa Adjunkt J. Loft stulde med et Guds Ord og Ben.

CUNARD LINIEN

ESTABLERT 1840.

CAMPANIA og LUCANIA, dobbeltværelse, 620 Høst lang, 30,000 Skifte, 525 Høst lang, 14,500 Skifte.

UMBRIA og ETRURIA, 525 Høst lang, 14,500 Skifte.

YERNA og SAKONA, dobbeltværelse, 690 Høst lang, 14,150 Ton.

ERTURIA, dobbeltværelse, 690 Høst lang, 14,150 Ton.

CARONIA, 676 Høst lang, 21,000 Ton.

CARONIA, 676 Høst lang, 21,000 Ton.

CARONIA, 676 Høst lang, 21,000 Ton.

5 Dage, 7 Timer, 23 Minutter.

F. A. WHITING, Mgr., Dearborn & Randolph, Chicago eller Hvald-Agenter overalt.

HVIDTÖL

Det sundeste mest velsmagende og nærende Olsøn-lavet. Garanteret rent Malt og Humle. Anbefales til Malt og Lager, Præster og Foretættingsfolk. Det eneste Maltöl som ikke er beruende. I over 15 Aar forsendt til alle Stater i Landet, og i alle Tilfælde givet den bedste Satisfaction. Solide Agenter Gæsker.

BELLE CITY BREW. CO., Racine, Wis.